
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

verifi cação de equipamentos na Edícula de Anapú - Cidade Digital 
parada . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - 
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 274237
PORTARIA No 25, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO JUNIOR, 
Analista de Suporte, matrícula 73260, 30/01/2018 a 31/01/2018, 
à Belém-PA/Salinópolis/Belém-PA, para Ativação EMERGENCIAL da 
unidade do cliente TRE - 64 ZE de Salinópolis . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 274652
PORTARIA No 21, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

Diária ao colaborador IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, 
matrícula 72056, 05/02/2018 a 08/02/2018, à Belém-PA/
Abatetuba/tucurui/Belém-PA, para Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 274286
PORTARIA No 19, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

Diária ao colaborador) JULIO CESAR FERNANDES LOURINHO, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73291, 05/02/2018 a 08/02/2018, 
à Belém-PA/Breves/Belém-PA, para Manutenção preventiva de 
infraestrutura da estação de telecomunicação, . Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 274257

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

PORTARIA Nº. 036/2018-GAB/DPG,
 DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública FELÍCIA MARQUES 
FIUZA NUNES para atuar na 2ª Defensoria Pública Especializada 
em Violência Doméstica e do Idoso, no período de 22.01.2018 a 
21.02.2018, sem prejuízo de sua titularidade.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 274272
PORTARIA Nº. 023/2018-GAB/DPG, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público EDERNILSON DO NASCIMENTO 
BARROSO para atuar na 1ª Defensoria Pública da Fazenda Pública 
da Capital, a contar de 24 de janeiro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 274270
PORTARIA Nº. 037/2018-GAB/DPG,

 DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 2.453/2017-DP-GAB, de 14/11/2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.500, de 20/11/2017, por meio da qual 
foram concedidos 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público 
Arclébio Avelino da Silva, coordenador do Núcleo Regional do 
Araguaia, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ROGÉRIO FELIPE 
ZACHARIAS, matrícula nº 57231637, para responder pela 
coordenação do Núcleo Regional do Araguaia durante as férias de 
seu titular, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018, assegurados 
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 274274

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0055/2018-DP-GAB, DE 23/01/2018.
Considerando o Processo nº 2018/26176–DEFPUB–GABDEF–DP01, 
de 18/01/2018, que solicita a interrupção.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 12/01/2018 o gozo de 
férias de MARCELO FURTADO PANTOJA, matrícula 5908568/2, 
referente ao P.A 2016/2017, concedida por meio da PORTARIA Nº 
2.311/2017-DP-G, de 25/10/2017; publicada no DOE 33.490, de 
01/11/2017, com gozo entre 11/01 a 09/02/2018. Ficando os 29 
(vinte e nove) dias residuais para gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 274267

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 002/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa M S VASCONSELLOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 11.162.439/0001-37// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para construção do novo 
Fórum da Comarca de Alenquer, de acordo com as especifi cações 
e obrigações descritas na CONCORRÊNCIA nº. 003/TJPA/2017, e 
no projeto básico, documentos que originaram este instrumento 
contratual.// Origem: Concorrência de nº. 002/TJPA/2017// Valor 
do Contrato: R$ 1.928.780,13 (global)// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 02.061.1419.7542, Natureza de Despesa 
449051, Fonte de Recurso 0112/0118/0318.// Vigência: 23/01/2018 
a 23/09/2019// Data da assinatura: 23/01/2018// Foro: Belém/
PA// Representante do Contratante: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 274412

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para prestação do serviço de locação 
com transporte, montagem e desmontagem de tendas, palcos, 
passarelas, banheiros químicos e cercas, pelo prazo de 12 meses, 
dentro da Região Metropolitana de Belém, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 15/02/2018, às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 30 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 274279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº   129 /2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS            
/ Cargo:    DESEMBARGADORA                     
/ Matricula:       1309          
/ Nº.Diárias:    1 ½ uma e meia
  / Origem:    BELÉM/PA                                                    
/ Destino:    PARAGOMINAS/PA                     
/ Período:   18 A 19/01/2018
/ Objetivo:  REALIZAR AÇÕES IMPLEMENTADAS REFERENTES À 
META DO JÚRI

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 130/2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  JEOVANA RODRIGUES MIRANDA                   
/ Cargo:    COORDENADORA DE GABINETE         
/ Matricula:       29726         
/ Nº.Diárias:    1 ½ uma e meia
  / Origem:    BELÉM/PA                                                    
/ Destino:    PARAGOMINAS/PA                     
/ Período:   18 A 19/01/2018
/ Objetivo:  REALIZAR AÇÕES IMPLEMENTADAS REFERENTES À 
META DO JÚRI

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 131/2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  ANTONIO JORGE MAGNO MONTEIRO             
 / Cargo:    ASSISTENTE DE DESEMBARGADOR      
/ Matricula:       97756         
/ Nº.Diárias:    1 ½ uma e meia
  / Origem:    BELÉM/PA/ Destino:    PARAGOMINAS/PA                     
/ Período:   18 A 19/01/2018
/ Objetivo:  CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 132/2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  JOCILEIA DE CASTRO CRUZ                       
/ Cargo:    ATENDENTE JUDICIÁRIO                
/ Matricula:       20354/ Nº.Diárias:    ½ meia
  / Origem:    SALINÓPOLIS/PA                                              
/ Destino:    BELÉM/PA/ Período:   22/01/2018
/ Objetivo:  OBTER CERTIFICADO DIGITAL

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 133 /2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  ANTONIO CESAR BATISTA DA CUNHA              
/ Cargo:    OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR         
/ Matricula:       21415         

/ Nº.Diárias:    2 ½ duas e meia
  / Origem:    BRAGANÇA/PA                                               
/ Destino:    TRACUATEUA/PA                      
/ Período:   22, 23, 25, 29 E 30/01/2018
/ Objetivo:  CUMPRIR MANDADOS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 134/2018-SP,18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  RIXARD ELLERES FERNANDES                    
/ Cargo:    OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR         
/ Matricula:       41860/ Nº.Diárias:    ½ meia
  / Origem:    BRAGANÇA/PA/ Destino:    TRACUATEUA/PA                      
/ Período:   24/01/2018
/ Objetivo:  CUMPRIR MANDADOS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 135/2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  SAULO SARATY DE OLIVEIRA                      
/ Cargo:    OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR         
/ Matricula:       91111/ Nº.Diárias:    ½ meia
  / Origem:    BRAGANÇA/PA / Destino:    TRACUATEUA/PA                      
/ Período:   24/01/2018
/ Objetivo:  CUMPRIR MANDADOS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 136/2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA            
/ Cargo:    AGENTE DE SEGURANÇA                
/ Matricula:                     
/ Nº.Diárias:    ½ meia  / Origem:    BELÉM/PA                                                    
/ Destino:    VIGIA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS   
/ Período:   25/01/2018
/ Objetivo:  REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 137/2018-SP,  18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  RODINALDO LIMA DA SILVA                        
/ Cargo:    ATENDENTE JUDICIÁRIO                
/ Matricula:       65625/ Nº.Diárias:    ½ meia
  / Origem:    BELÉM/PA                                                   
 / Destino:    VIGIA E SÃO CAETANO DE ODIVELAS   / Período:   
25/01/2018
/ Objetivo:  REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 138/2018-SP, 18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  VICTOR DE OLIVEIRA ALMEIDA                    
 / Cargo:    OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR         
/ Matricula:       91031/ Nº.Diárias:    2 duas
 / Origem:    REDENÇÃO/PA                                               
/ Destino:    CUMARU DO NORTE E PAU D’ARCO    
/ Período:   23 A 24/01 E 29/01/2018
/ Objetivo:  CUMPRIR MANDADOS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 139 /2018-SP,    18 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  DANIEL PINHEIRO DA SILVA                       
 / Cargo:    MILITAR                                
/ Matricula:       114774       
 / Nº.Diárias:    15 ½ quinze e meia
 / Origem:    BELÉM/PA / Destino:    GURUPÁ/PA                           
/ Período:   19/01 A 03/02/2018
/ Objetivo:  REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 140 /2018-SP,    19 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA                
/ Cargo:    ANALISTA JUDICIÁRIO                   
/ Matricula:       95681/ Nº.Diárias:    4 ½ quatro e meia
/ Origem:    BELÉM/PA                                                    
/ Destino:    MARABÁ, ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS, 
RIO MARIA E TAILÂNDIA/PA   / Período:    29/01 A 02/02/2018
/ Objetivo:  REALIZAR RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS E 
LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES.

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 141/2018-SP, 19 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  MAX JORGE MACHADO SANTOS                   
/ Cargo:    ANALISTA JUDICIÁRIO                   
/ Matricula:       161411        
/ Nº.Diárias:    ½ meia/ Origem:    BELÉM/PA                                                   
/ Destino:    MAGALHÃES BARATA/PA               
/ Período:   23/01/2018
/ Objetivo:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 142/2018-SP,19 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  ANTONIO MAXIMIANO DE SOUSA MARTINS         
/ Cargo:    AUXILIAR JUDICIÁRIO                   
/ Matricula:       24139/ Nº.Diárias:    ½ meia
/ Origem:    BELÉM/PA                                                    
/ Destino:    MAGALHÃES BARATA/PA               
/ Período:   23/01/2018/ Objetivo:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 143/2018-SP,    19 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  JOSE LUIZ SARMENTO DE ARAUJO                 
/ Cargo:    ANALISTA JUDICIÁRIO                   
/ Matricula:       40720/ Nº.Diárias:    4 ½ quatro e meia
/ Origem:    BELÉM/PA                                                   
/ Destino:    CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, RIO MARIA E REDENÇÃO/
PA   / Período:  29/01 A 02/02/2018
/ Objetivo:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA

  PORTARIA DE DIÁRIA 
Nº 144/2018-SP,19 DE JANEIRO DE 2018

  Nome:  PATRICIA BACELLAR LOPES SARAIVA              
/ Cargo:    SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
/ Matricula:       60542         


